



新聞聯絡人：台灣應用材料 譚鳳珠

聯絡電話：03-579-3958

e-mail：pearl_tan@amat.com

發稿日期：民國 107 年 11 月 16 日

本新聞稿譯自總公司發佈的新聞稿

應用材料公司 2018 會計年度第四季與全年度財務報告

- 季營收為 40.1 億美元，GAAP 每股盈餘 0.89 美元，非 GAAP 每股盈餘 0.97 美元
- 全年度營收與每股盈餘雙創新高
- 2018 會計年度返還股東 58.9 億美元

應用材料公司 (那斯達克代號: AMAT) 發布 2018 年 10 月 28 日截止的 2018 會計年度第四季與全年度財務報告，營收、營業淨利與每股盈餘皆表現強勁。

第四季財報

與 2017 會計年度同期相比，應用材料公司第四季的銷售淨額微幅成長，達 40.1 億美元。依據一般公認會計準則 (GAAP)，第四季毛利率為 44.3%，營業淨利為 10.2 億美元，相當於銷售淨額的 25.3%。GAAP 每股盈餘 (EPS) 0.89 美元。

非一般公認會計準則 (non-GAAP) 調整後的同期毛利率為 45.5%，營業淨利為 10.7 億美元，相當於銷售淨額的 26.6%，每股盈餘為 0.97 美元。

應用材料公司透過購回股份 7.51 億美元，以及發放現金股利 1.95 億美元，共計返還股東 9.46 億美元。

全年度財報

在 2018 會計年度中，應用材料公司營收增加 19%，達 172.5 億美元；GAAP 毛利率為 45.3%，營業淨利為 48 億美元，每股盈餘為 3.23 美元。非 GAAP 調整後毛利率為 46.3%，營業淨利率為 50 億美元，相當於銷售淨額的 29%，每股盈餘達 4.45 美元。

應用材料公司於 2018 會計年度營業產生現金收入為 37.9 億美元，發放現金股利 6.05 億美元，並運用 52.8 億美元，購回 1 億 2 百萬股普通股。

應用材料公司總裁暨執行長蓋瑞·狄克森 (Gary Dickerson) 表示：「在 2018 會計年度，縱使面臨下半年嚴峻的挑戰，應用材料公司主要事業群的生意都締造了雙位數的成長。雖然短期市場逆風仍在，但整體產業支出依然強勁，應用材料公司正專注定位於長期擴展我們在 AI 與大數據時代的角色，並在未來的主要技術轉折上致勝。」

財報總結

	FY18 第四季	FY17 第四季	FY2018	FY2017	變動	
					FY18 第四季 vs. FY17 第四季	FY18 vs. FY17
(以百萬美元為單位、每股盈餘和百分比除外)						
營收	\$ 4,014	\$ 3,969	\$ 17,253	\$ 14,537	1%	19%
毛利率	44.3%	45.0%	45.3%	44.9%	(0.7) 百分點	0.4 百分點
營業淨利率	25.3%	27.7%	27.8%	26.6%	(2.4) 百分點	1.2 百分點
淨利	\$ 876	\$ 982	\$ 3,313	\$ 3,434	(11)%	(4)%
稀釋每股盈餘(EPS)	\$ 0.89	\$ 0.91	\$ 3.23	\$ 3.17	(2)%	2%
非 GAAP 財報						
非 GAAP 調整後毛利率	45.5%	46.2%	46.3%	46.1%	(0.7) points	0.2 points
非 GAAP 調整後營業淨利率	26.6%	28.7%	29.0%	27.9%	(2.1) points	1.1 points
非 GAAP 調整後淨利	\$ 956	\$ 1,005	\$ 4,569	\$ 3,525	(5)%	30%
非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘	\$ 0.97	\$ 0.93	\$ 4.45	\$ 3.25	4%	37%

GAAP 及非 GAAP 調整數據之詳情請參見新聞稿後附之財務調節表，亦請見下列的「非 GAAP 調整後財務方法之運用」。

業務展望

展望 2019 會計年度第一季，應用材料公司預期營收將落在 35.6 億美元至 38.6 億美元之間，中間值的年增率可能會下降約 12%。非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘約落在 0.75~0.83 美元之間，中間值的年增率大約會下降約 25%。

非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘的展望並未包括已完成的併購所產生的已知相關費用每股 0.01 美元，股份為基礎之獎酬費用之稅務利益調整每股 0.04 美元，以及與內部無形資產轉移相關之淨所得稅利益 0.02 美元 每股，並未一併反映其他目前未知之併購相關的額外調整或其非業務性或非經常性項目，或稅務相關所產生的費用；相關項目具備潛在不確定因素而無法提供合理的預測。

各事業群第四季與全年度資訊

半導體事業群

	<u>FY2018 第四季</u>	<u>FY2017 第四季</u>	<u>FY2018</u>	<u>FY2017</u>
	<i>(以百萬美元為單位，百分比除外)</i>			
營收	\$ 2,309	\$ 2,431	\$ 10,903	\$ 9,517
晶圓代工	23 %	36 %	24 %	41 %
DRAM	26 %	12 %	27 %	16 %
快閃記憶體	34 %	38 %	36 %	34 %
邏輯及其他	17 %	14 %	13 %	9 %
營業利益	638	801	3,634	3,173
營業淨利率	27.6 %	32.9 %	33.3 %	33.3 %
非 GAAP 調整財報				
非 GAAP 營業利益	\$ 684	\$ 847	\$ 3,817	\$ 3,357
非 GAAP 營業淨利率	29.6 %	34.8 %	35.0 %	35.3 %

全球服務事業群

	<u>FY2018 第四季</u>	<u>FY2017 第四季</u>	<u>FY2018</u>	<u>FY2017</u>
	<i>(以百萬美元為單位，百分比除外)</i>			
營收	\$ 977	\$ 831	\$ 3,754	\$ 3,017
營業利益	289	232	1,102	817
營業淨利率	29.6 %	27.9 %	29.4 %	27.1 %
非 GAAP 調整財報				
非 GAAP 營業利益	\$ 290	\$ 232	\$ 1,104	\$ 821
非 GAAP 營業淨利率	29.7 %	27.9 %	29.4 %	27.2 %

顯示器及相關聯產業市場事業群

	FY2018 第四季	FY2017 第四季	FY2018	FY2017
	(以百萬美元為單位，百分比除外)			
營收	\$ 702	\$ 677	\$ 2,498	\$ 1,900
營業利益	202	212	679	502
營業淨利率	28.8 %	31.3 %	27.2 %	26.4 %
非 GAAP 調整財報				
非 GAAP 營業利益	\$ 206	\$ 215	\$ 694	\$ 507
非 GAAP 營業淨利率	29.3 %	31.8 %	27.8 %	26.7 %

非 GAAP 財務方法之運用

應用材料提供投資者的非 GAAP 財務分析報告包括某些成本、支出，以及收益或損失等因素的可能影響，其中包括某些購併相關成本、組織重整支出與相關調整、資產或投資的減損、策略性投資處分損益、股份為基礎之員工獎酬費用稅務影響，以及一些所得稅務和相關調整項目。此外，2018 會計年度第四季與 2018 會計年度非 GAAP 調整財報不包括與近期美國稅法修改所估計產生的所得稅費用。非 GAAP 與經 GAAP 調整後財務報告結果間之調節表亦附錄於本次新聞稿後。

管理者是運用此非 GAAP 財務分析報告來評估公司的營運與財務績效，並進行規劃，以及作為高階管理者獎酬制度之績效指標。應用材料公司相信，這些評價有利於廣泛理解我們的業務績效，以及投資人站在與管理者相同的觀點上，檢視公司營運的能力，並透過排除我們確信對營運指標不具影響性的項目，在一致的基礎上有助於評估與比較不同期別間的經營績效。運用非 GAAP 財務分析報告有其限制，因為其報告非依據一般公認會計準則所編制，有可能與其他公司相異，並且有可能排除某些對我們財報具有實質影響的項目。這些額外的資訊並不能單獨使用，或取代依據 GAAP 所表達的財務結果。

前瞻性陳述

本新聞稿包含某些前瞻性的陳述，包括我們業務與市場所預期的成長及趨勢、產業展望與需求驅動力、技術轉換、我們業務及財務績效與市佔地位、資本配置、投資和成長策略、新產品及技術發展、2019 會計年度第一季業務展望，以及其他非歷史實績的陳述。這些陳述或假設的可能受到某些已知或未知的風險或不確定因素影響，並不保證未來績效。而這些風險和不確定因素包含但不僅限於下列內容：應用材料產品需求的程度；全球經濟與產業情況；全球貿易議題與貿易政策的更動；消費者對電子產品的需求；對半導體的需求；客戶對新技術與產能的要求；新技術與創新的推出；技術轉換時機；我們發展、交付及支援新產品的能力；客戶群集中的特性；我們擴展現有市場的能力、增加市佔以及開發新市場；現有及新研發產品的市場接受度；我們在關鍵技術上獲取及保護智慧財產能力；我們達成營運與策略方案目標的能力、配合業務狀況調節資源與成本結構、主要員工的募才、留才與激勵；公司產品與事業群間營運費用與財報結果的變動性，以及我們精確預測未來財測的能力、市場狀況、客戶需求、業務需要；美國稅法和制度的變更和我

們對其的詮釋；在應用材料公司提交給美國「證券交易委員會」報告中所提及的其他各種風險，包括截至最新的 10-Q 及 8-K 表。所有前瞻性的聲明都是截至發稿日為止，依據管理上的估計、預期以及假設所述，本公司並無義務更新本新聞稿中所提之前瞻性資料。

應用材料公司是提供材料工程解決方案的領導者，我們的設備用來製造幾近世界上每顆新式晶片與先進顯示器。我們以工業規模在原子層級進行材料改質的專業，協助客戶將可能轉化成真。在應用材料公司，我們以創新驅動科技，成就未來。欲瞭解更多訊息，請至

www.appliedmaterials.com。

應用材料公司
未經查核合併簡明營業報表

	三個月截止		十二個月截止	
	October 28, 2018	October 29, 2017	October 28, 2018	October 29, 2017
<u>(以百萬美元為單位，每股盈餘除外)</u>				
營收	\$ 4,014	\$ 3,969	\$ 17,253	\$ 14,537
銷售成本	2,234	2,182	9,436	8,005
毛利	1780	1,787	7,817	6,532
營業費用:				
研發費用	518	466	2,019	1,774
銷售費用	127	105	521	456
管理費用	119	118	481	434
營業費用總額	764	689	3,021	2,664
營業利益	1,016	1,098	4,796	3,868
利息支出	60	57	234	198
利息與其他收入	42	33	132	61
稅前利益	998	1,074	4,694	3,731
所得稅費用	122	92	1,381	297
本期淨利	<u>\$ 876</u>	<u>\$ 982</u>	<u>\$ 3,313</u>	<u>\$ 3,434</u>
每股盈餘:				
基本數	\$ 0.90	\$ 0.92	\$ 3.27	\$ 3.20
稀釋數	\$ 0.89	\$ 0.91	\$ 3.23	\$ 3.17
加權平均流通股數:				
基本數	974	1,064	1,013	1,073
稀釋數	984	1,076	1,026	1,084

應用材料公司

未經查核合併簡明資產負債表

(以百萬美元為單位)

	October 28, 2018	October 29, 2017
資產		
流動資產:		
現金及約當現金	\$ 3,440	\$ 5,010
短期投資	590	2,266
應收帳款淨額	2,565	2,338
存貨	3,722	2,930
其他流動資產	430	374
流動資產合計	10,747	12,918
長期投資	1,568	1,143
財產、廠房及設備淨額	1,407	1,066
商譽	3,368	3,368
購入技術及其他無形資產	213	412
遞延所得稅及其他資產	470	512
資產總額	<u>\$ 17,773</u>	<u>\$ 19,419</u>
負債及股東權益		
流動負債:		
應付款項及費用	\$ 2,721	\$ 2,450
存入保證金及遞延收入	1,347	1,665
流動負債合計	4,068	4,115
長期負債	5,309	5,304
應付所得稅	1,254	392
其他負債	303	259
負債總計	<u>10,934</u>	<u>10,070</u>
股東權益合計	<u>6,839</u>	<u>9,349</u>
負債及股東權益總計	<u>\$ 17,773</u>	<u>\$ 19,419</u>

應用材料公司
未經查核合併現金流量表

(以百萬美元為單位)	三個月截止		十二個月截止	
	October 28, 2018	October 29, 2017	October 28, 2018	October 29, 2017
營業活動之現金流量:				
本期淨利	\$ 876	\$ 982	\$ 3,313	\$ 3,434
調整項目:				
折舊及攤提	120	105	457	407
股份為基礎之員工獎酬費用	65	58	258	220
遞延所得稅	(18)	(17)	94	(11)
其他	—	(24)	4	(9)
營業資產與負債之淨變動	34	(395)	(339)	(252)
營業活動之淨現金流入(出)	1077	709	3,787	3,789
投資活動之現金流量:				
資本支出	(165)	(124)	(622)	(345)
併購支出(經扣除取得之現金)	(1)	(12)	(6)	(68)
銷售及投資淨值收益	453	921	3,276	2,743
新增投資	(416)	(1,314)	(2,077)	(4,856)
投資活動之淨現金流入(出)	(129)	(529)	571	(2,526)
融資活動之現金流量:				
債務借款扣除發行成本	—	—	—	2,176
償還借款	—	—	—	(205)
普通股發行	68	50	124	97
買回普通股	(751)	(385)	(5,283)	(1,172)
因執行股權性獎酬產生的預扣稅款	(4)	(6)	(164)	(125)
支付股利	(195)	(107)	(605)	(430)
融資活動之淨現金流入(出)	(882)	(448)	(5,928)	341
現金與約當現金之增(減)數	66	(268)	(1,570)	1,604
期初現金與約當現金餘額	3,374	5,278	5,010	3,406
期末現金與約當現金餘額	\$ 3,440	\$ 5,010	\$ 3,440	\$ 5,010
現金流量資訊之補充揭露:				
支付所得稅	\$ 19	\$ 26	\$ 300	\$ 194
所得稅退款	\$ 12	\$ 44	\$ 63	\$ 61
支付利息費用	\$ 76	\$ 76	\$ 219	\$ 186

應用材料公司
未經查核合併現金流量表

企業及其他

(百萬美元)

	<u>Q4 FY2018</u>	<u>Q4 FY2017</u>	<u>FY2018</u>	<u>FY2017</u>
未分攤的銷售淨額	\$ 26	\$ 30	\$ 98	\$ 103
未分攤的產品成本及費用	(74)	(119)	(459)	(507)
股份為基礎之員工獎酬費用	(65)	(58)	(258)	(220)
總計	<u>\$ (113)</u>	<u>\$ (147)</u>	<u>\$ (619)</u>	<u>\$ (624)</u>

附加資訊

	<u>Q4 FY2018</u>	<u>Q4 FY2017</u>	<u>FY2018</u>	<u>FY2017</u>
區域別營收情形(百萬美元)				
北美	366	415	1,532	1,474
總數之%	9%	10%	9%	10%
歐洲	250	227	1,066	816
總數之%	7%	6%	6%	6%
日本	721	507	2,405	1,518
總數之%	18%	13%	14%	10%
韓國	537	1,175	3,603	4,052
總數之%	13%	30%	21%	28%
台灣	608	718	2,732	3,291
總數之%	15%	18%	16%	23%
東南亞	201	330	802	640
總數之%	5%	8%	4%	4%
中國	1,331	597	5,113	2,746
總數之%	33%	15%	30%	19%
員工人數(千人)				
全職員工	21.0	18.4		

應用材料公司

GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

(以百萬美元為單位，百分比除外)	三個月截止		十二個月截止	
	October 28, 2018	October 29, 2017	October 28, 2018	October 29, 2017
非 GAAP 調整後毛利				
毛利 (GAAP)	\$ 1,780	\$ 1,787	\$ 7,817	\$ 6,532
因併購所產生的調整 ¹	45	45	179	172
非 GAAP 調整後毛利	\$ 1,825	\$ 1,832	\$ 7,996	\$ 6,704
非 GAAP 調整後毛利%	45.5%	46.2%	46.3%	46.1%
非 GAAP 調整後營業淨利				
營業淨利 (GAAP)	\$ 1,016	\$ 1,098	\$ 4,796	\$ 3,868
因併購所產生的調整 ¹	50	49	197	191
併購整合成本	3	—	5	3
其他收益、損失、費用淨額	—	(9)	—	(12)
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 1,069	\$ 1,138	\$ 4,998	\$ 4,050
非 GAAP 調整後營業淨利%	26.6%	28.7%	29.0%	27.9%
非 GAAP 調整後淨利				
淨利(GAAP)	\$ 876	\$ 982	\$ 3,313	\$ 3,434
因併購所產生的調整 ¹	50	49	197	191
併購整合成本	3	—	5	3
策略投資減損(處分利得)淨額	(15)	(7)	(25)	(3)
債務提前清償損失	—	—	—	5
其他收益、損失、費用淨額	—	(9)	—	(12)
股份為基礎之獎勵費用之所得稅影響 ²	13	—	—	—
適用美國稅改導致的所得稅影響 ³	23	—	1,112	—
以前年度所得稅和其他稅務核定	6	(11)	(26)	(79)
非 GAAP 調整數之所得稅影響 ⁴	—	1	(7)	(14)
非 GAAP 調整後淨利	\$ 956	\$ 1,005	\$ 4,569	\$ 3,525

¹ 這些調整為完成併購相關新增之支出，包括所購置無形資產之攤提。

² 在 2018 會計年度第一季，應用材料採用了與股份基礎之獎勵有關的會計準則（即 ASU 2016-09），而於 2018 會計年度中在 GAAP 基礎上產生了 5 千 1 百萬美元的所得稅利益；此一利益在非 GAAP 基礎上則於本會計年度期間內按比例認列。

³ 基於近期的美國稅改，一次性所得稅調整及美國遞延所得稅資產的減少所產生的所得稅費用影響數。

⁴ 反映在稅前利益中之非 GAAP 調整數所產生的所得稅影響數。

應用材料公司
GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

	Three Months Ended		Twelve Months Ended	
	October 28, 2018	October 29, 2017	October 28, 2018	October 29, 2017
<i>(百萬美元為單位，每股盈餘除外)</i>				
稀釋後每股盈餘—非 GAAP 調整後				
GAAP 稀釋後每股盈餘	\$ 0.89	\$ 0.91	\$ 3.23	\$ 3.17
因併購所產生的調整	0.05	0.04	0.18	0.16
策略投資減損(處分利得)淨額	(0.01)	—	(0.02)	—
股份為基礎之獎酬費用之所得稅影響	0.01	—	—	—
適用美國稅改導致的所得稅影響	0.02	—	1.08	—
以前年度所得稅和其他稅務核定	0.01	(0.01)	(0.02)	(0.07)
其他收益、損失、費用淨額	—	(0.01)	—	(0.01)
稀釋後每股盈餘—非 GAAP 調整後	<u>\$ 0.97</u>	<u>\$ 0.93</u>	<u>\$ 4.45</u>	<u>\$ 3.25</u>
稀釋後加權平均流通股數	984	1,076	1,026	1,084

應用材料公司

GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

	Three Months Ended		Twelve Months Ended	
	October 28, 2018	October 29, 2017	October 28, 2018	October 29, 2017
<i>(百萬美元為單位，百分比除外)</i>				
非 GAAP 調整後營業淨利-半導體				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 638	\$ 801	\$ 3,634	\$ 3,173
因併購所產生的調整 ¹	46	46	183	184
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 684	\$ 847	\$ 3,817	\$ 3,357
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.6%	34.8%	35.0%	35.3%
非 GAAP 調整後營業淨利-應用材料全球支援服務				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 289	\$ 232	\$ 1,102	\$ 817
因併購所產生的調整 ¹	—	—	—	1
併購整合成本	1	—	2	3
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 290	\$ 232	\$ 1,104	\$ 821
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.7%	27.9%	29.4%	27.2%
非 GAAP 調整後營業淨利-顯示器及相關聯產業市場事業群				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 202	\$ 212	\$ 679	\$ 502
因併購所產生的調整 ¹	4	3	14	5
併購整合成本	—	—	1	—
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 206	\$ 215	\$ 694	\$ 507
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.3%	31.8%	27.8%	26.7%

¹ 這些調整為完成併購相關新增之支出，包括所購置無形資產之攤提。

註記：上列按事業群別之 GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表未包含其他已列入合併財報結果，惟歸屬於企業及其他事業群項下之相關收入、銷售成本與營業費用。

GAAP 與 Non-GAAP 調整後的所得稅有效稅率調節表 (未經查核)

	三個月截止 October 28, 2018
<i>(百萬美元為單位 · 百分比除外)</i>	
所得稅費用 (GAAP) (a)	\$ 122
股份為基礎之獎勵費用之所得稅影響	(13)
適用美國稅改導致的所得稅影響	(23)
以前年度所得稅和其他稅務核定	(6)
非 GAAP 調整後的所得稅費用 (b)	<u>\$ 80</u>
稅前淨利 (GAAP) (c)	\$ 998
因併購產生的調整	50
併購整合成本	3
策略性投資的減損 (處分利得) 淨額	(15)
非 GAAP 調整後的稅前淨利 (d)	<u>\$ 1,036</u>
所得稅有效稅率 (GAAP) (a/c)	<u>12.2%</u>
非 GAAP 調整後的所得稅有效稅率 (b/d)	<u><u>7.7%</u></u>